— 1 —

唐 山 市 科 学 技 术 协 会

唐 山 市 科 学 技 术 局
文件

唐科协发〔2022〕2 号

关于开展 2022年“全国科技工作者日”
活动的通知

各县（市）区（开发区、管理区）科协、科技局，市科协所属学

会、协会、研究会，有关高校、企业、院校科协：

2022 年是我国进入全面建设社会主义现代化国家、向第二

个百年奋斗目标进军新征程的重要一年。为深入学习贯彻习近平

新时代中国特色社会主义思想，大力宣传以习近平同志为核心的

党中央对科技工作和科技工作者的高度重视和亲切关怀，弘扬科

学家精神，团结引导广大科技工作者厚植家国情怀、勇于创新争

先，争做高水平科技自立自强排头兵，为党的二十大胜利召开营

造浓厚氛围，市科协、科技局决定于 2022 年 5 月 30 日第六个“全

— 2 —

国科技工作者日”前后，在全市范围内组织开展系列活动，以实

际行动为广大科技工作者献上诚挚的节日祝福，增强科技工作者

自豪感、获得感、认同感。现将有关事项通知如下：

一、活动主题

创新争先、自立自强

二、活动时间

2022 年 5 月中旬-6 月上旬

三、目标成效

全国科技工作者日活动与全国科技活动周联动，全国科技活

动周由 5 月 21-28 日延长至 30 日，将 5 月打造为科技工作者的

节日。服务疫情防控大局，鼓励以多种方式开展特色活动，重点

培育线上精品活动。广泛宣传展现科技工作者风采，增强科技工

作者职业荣誉感和自豪感。强化与基层一线科技工作者的联系，

扩大联系服务覆盖面，切实为科技工作者办实事，推动解决急难

愁盼问题。

四、活动内容

（一）“创新争先、自立自强”主题活动。发动引导广

大基层科技工作者特别是青年科技工作者积极参与，以短视频、

微头条、朋友圈等形式表达对实现高水平科技自立自强的信心和

期待，通过各媒体平台推送宣传，营造浓厚节日氛围。开展活动

时要在显著位置展示“全国科技工作者日活动与全国科技活动周

联动”。

— 3 —

（二）优秀典型学习宣传活动。举办“最美科技工作者”

座谈会、开展系列学习宣传活动，大力宣传扎根基层一线的优秀

科技工作者，树立把论文写在祖国大地上的价值导向。鼓励各单

位将有关重要表彰奖励安排在 5 月下旬颁发，激发科技工作者的

荣誉感自豪感。

（三）科技为民志愿服务活动。组织科技志愿者深入开

展科技助力经济发展服务系列活动。依托新时代文明实践中心、

党群服务中心、社区服务中心开展助力乡村振兴和公众科学文化

素质提升服务系列活动。团结凝聚青年创新创业者担当时代责

任，鼓励积极参与科技志愿服务。以科技工作者知识产权保护为

主题，为科技工作者提供法律咨询服务。关注科研人员心理健康，

组织心理专家深入高校、科研院所和科技企业，重点对中青年科

研人员进行心理辅导和压力舒缓。期间，市科协将组织开展“十

佳科技志愿服务活动”、“十佳科技志愿者”评选表彰。

（四）弘扬科学家精神系列活动。积极组织开展科学家

精神报告团进校园、“百馆千场万人科学家精神宣讲系列活动”

等，线上线下讲好科学家故事。系统梳理、全面展示党的十八大

以来，我国在各个领域涌现出可歌可泣的感人故事，尤其是梳理

我市深入基层、扎根农村的“刘玉祥”式的优秀科技工作者典型

事迹，制作推出一批精品短视频和宣传海报，用艺术化表现手法

展现基层一线科技工作者立足岗位、无私奉献、拼搏建功的感人

事迹和精神品质，激发普通科技工作者的内心共鸣和情感共振。

— 4 —

四、活动要求

（一）广泛组织动员。积极争取当地党委政府和社会各界

对全国科技工作者日活动的支持，充分调动、发挥各方面积极性

创造性，扩大活动受益面和影响力。践行全国科技工作者日设立

的初心，推进理念创新、手段创新、载体平台创新、基层工作创

新，因地、因人、因事、因时制宜开展工作，切实提高科技工作

者获得感，进一步贴近大众。

（二）强调节俭务实。严格执行中央八项规定精神及实施

细则，厉行节约，精打细算，杜绝铺张浪费、摆谱走秀，让科技

工作者得实惠、让人民群众有获得感，切实提高活动实效和满

意度。

（三）遵守防疫政策。活动要服从、服务疫情防控大局，

鼓励以多种方式开展特色活动，重点培育线上精品活动。组织网

络科普座谈会，积极引导科技工作者充分运用新媒体开展科普，

强化优质网络科普资源供给，正向引导网络科普舆论。

（四）做好活动总结。各地、各单位至少组织开展一项活

动。活动结束后，认真总结活动开展情况和工作成效，梳理总结

典型经验，提出意见建议，于 6 月 10 日前将文字总结、影像资

料（照片 2-5 张）电子版等分别报送市科协、市科技局各一份。

市科协联系人：李敬森：15031573433 tskxxhb@126.com

市科技局联系人：云颖：13832990597 zcfgc@126.com

— 5 —

附：中国科协科技部关于开展 2022 年“全国科技工作者日”

活动的通知

唐山市科学技术协会 唐山市科学技术局

2022 年 5 月 11 日